modo arbitrario dal copista seicentesco. 

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio abbati 
Sancti Martini Trecensis, salutem et apostolicam benedictionem. Di
lectus filius Iuvenalis Mannecti, civis Romanus, in a nostra proposuit 
presentia constitutus, quod cum ipse, tempore bone memorie H(onorii) 
pape predecessoris nostri, venerabili fratri nostro Virdunensi episcopo 
quandam pro ecclesia sua mutuasset pecunie quantitatem certo loco et 
termino persolvendam, elapso tandem termino et non satisfacto ei de 
pecunia memorata, quasdam impetravit a nobis litteras, continentes ut 
idem episcopus usque ad certum tempus de pecunia ipsa, cum iustis et 
moderatis expensis, eidem dvi satisfacere procuraret, certo sibi super 
hoc executore concesso. Demum antequam ad dictum episcopum pre
dicte littere pervenissent, idem civis ad instantiam suam sibi terminum 
prorogavit, recedendo a contractu priori et [ ... ] b de novo alium fa-
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ciendo; cum autem, sicut prefatus civis asserit, solutionis terminus iam 
dfluxerit et indignum existeret si ex eo civem ipsum damnificari con
tingeret, unde gratiam meruit obtinere, <lieto episcopo nostris dedimus 
litteris in preceptis, ut prefato dvi de pecunia ipsa cum iustis et mode
ratis expensis, usuris omnino cessantibus, infra tres menses post su
sceptionem litterarum ipsarum satisfaciat ut tenetur. Quocirca discre
tioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si dictus episcopus 
preceptum nostrum neglexerit adimplere, tu eum ad id, authoritate 
nostra, sublato appellationis impedimento, compellas, non obstantibus 
aliquibus litteris dolo vel fraude ab adversa parte a sede apostolica 
impetratis et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. 

Datum Perusii, .VI. idus decembris, pontificatus nostri anno se
.c:undo. 

(a) C: segue in ripetuto 
pretazione. 

(b) C: et tecum per un evidente errore di inter-

2 

1229 aprile 

Il vescovo di Verdun rende pubblico l'accordo raggiunto 
-con il romano Giovenale Mannetti in merito al credito da 
quest'ultimo vantato nei suoi stessi confronti. 

Copia semplice del sec. XIII [C], Paris, Bibliothéque Nationale, ms. 
Collection de Lorrain 716, Cartulaire de l'évéche de V erdun, cc. 13v-15r, 
da copia autentica perduta del 25 giugno 1267 [B]. 

Copia semplice incompleta inserta nel <loc. 3 [ C']. 
B era cosl introdotta: « In nomine Domini, amen. Anno Dominice 

incarnationis .M0 .CC0 .LX0 .VII0
., indictione decima, mense iunii, die .XXV. 

Universis presentes litteras inspecturis capitulum basilice Principis Aposto
lorum de Urbe salutem in Domino. Noverit nos vidisse, inspexisse et de 
verbo ad verbum legisse quasdem <così C) litteras sigillo venerabilis patris 
domini Radulphi Dei gratia Virdunensis episcopi sigillatas, non cancellatas, 
non abolitas neque in aliqua sui parte viciatas, et sicut in ipsis perspeximus 
<C: p(ro)spex.imus) contineri, ita de verbo ad verbum per Matheum de 
Conca iudicem et notarium infrascriptum transcribi et exemplari fecimus et 
nostri sigilli munimine roborari, tenor quarum talis est » e cosl autenticata: 
~< Ego Matheus de Conca Dei gratia sancte Romane Ecclesie iudex et scriptor 
<così C per scriniarius) predictas litteras sigillo ipsius episcopi sigillatas 
vidi et legi, non cancellatas, non abolitas neque in aliqua sui parte viciatas 
et sicut in predictis litteris inveni ita per ordinem de verbo ad verbum 
scripsi et exemplatus sum et abscultavi. Presentibus domino Gregorio Oddo
nis, Paulo Romani, domino lordano, Petro Sarraceno, Iacobo Cinthii Guido
nis, Iacobo de Costo <così C quasi certamente per Tosto), presbitero Io-
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hanne, Rubeo et Thomasso prefate basilice canonicis, testibus super vocatis 
et rogatis <al margine della copia C riproduzione del signum notarile). 

C è preceduta dalla seguente annotazione: « Transuntum cuiusdam 
littere compositionis facte inter Radulphum epicopum et Iuvenalem merca
torem Romanum super mille septingentis et viginti marcas sterlingorum ». 

C' è preceduta dalla seguente annotazione: « Episcopus Virdunensis. 
composuit cum quibusdam mercatoribus Romanis sub hac forma». 

Regesto: H. D'ARBOIS DE JuBAINVILLE, Histoire de ducs et des 
comtes de Champagne, 6 voll., Paris 1859-1866: V, p. 222, n. 1669 (da C') . 

Radulphus Dei gratia Virdunensis episcopus. Omnibus presentes 
litteras inspecturis, in Domino salutem. Noverint universi quod cum 
Iuvenalis Maneti, civis Romanus, nos traxisset in causam coram vene
rabili viro .. abbate Sancti Mattini Trecensis, auctoritate sanctissimi 
patris ac domini nostri Gregorii pape noni, 1 super eo videlicet ut nos 
compelleret ad satisfacionem a eidem Iuvenali faciendam de quadam 
summa pecunie b quam ipse pro Ecclesia nostra et utilitate eiusdem 
Ecclesie et e pro necessitatibus nobis, Ecclesie nostre et episcopatui 
nostro imminentibus mutuo nobis concesserat tempore bone memorie 
Honorii predecessoris ipsius Gregorii certis loco et tempore eidem 
persolvendam, nos d, attendentes quod nobis non erat facultas compe
tens ad satisfaciendum et diu cessaveramus in solutione, amicabiliter 
curo dieta Iuvenale composuimus in hunc modum, videlicet quod, ha
bita computatione omnium precedentium, debuimus eidem Iuvenali 
mille septingentas et viginti marchas bonorum, novorum et legalium 
sterlingorum,c scilicet f .XIII.8 solidis et quatuor sterlinguis h pro mar
cha qualibet i computandis, vel guinguaginta solidos; et sex k denarios 
bonorum, novorum et legalium pruviniensium fortium 1 Francie com
putabilium pro qualibet marcha m ad voluntatem ipsius Iuvenalis veI 
pruvinienses vel sterlingos n quas pretaxatas mille septingentas et vi
ginti marchas predictorum sterlinguorum 0 prefato modo et numero P 

computandorum vel guinquaginta solidos et sex q denarios dictorum 
pruviensium r computabilium pro qualibet marcha ad voluntatem ipsius 
Iuvenalis ut predictum est, nos et Ecclesia nostra s et episcopatus no
ster tenemur et promittimus 1 stipulatione precedente eidem Iuvenali 
aut Iohanni Maneti filio suo aut ipsorum certo nuntio, qui presentes 
litteras cum litteris testimonialibus sub sigillo predicti abbatis secum 
attulerit, cum pactis et conventionibus infrascriptis reddere et integre 
persolvere in terminis inferius annotatis, videlicet in proximo futuris 
nundinis Barri u apud Barum V, tribus diebus antequam clametur w 

« hare, hare », trecentas et quadraginta quatuor marchas predictorum x 

sterlingorum prefato modo et numero Y computandorum vel quinqua
ginta solidos et sex denarios dictorum pruviniensium • computabilium na 

pro qualibet marcha ad voluntatem predicti Iuvenalis vel Iohannis bb 

I V. doc. precedente. 

86 Marco V endittelli 

eius filii vel eorum cc certi nuntii superius annotatam; et in proximo dd 

sequentibus nundinis Bari cc apud Barum,n tribus diebus antequam cla
metur « hare, hare », anno revoluto, trecentas et quadraginta 88 quatuor 
marcbas predietorum sterlingorum prefato modo et numero compu
tandorum hh vel quinquaginta ii solidos et sex denarios predietorum ii 
pruviniensium kk computabilium pro qualibet marcha ad voluntatem 
predicti 11 Iuvenalis vel eius filii aut ipsorum certi nuntii mm antescrip
tam; et in proximis post sequentibus nundinis Bari nn apud Barum,00 

tribus diebus antequam clametur « hare, hare », anno PP revoluto, tre
centas et quadraginta quatuor marcbas predietorum sterlingorum prefato 
modo et numero qq computandorum vel quinquaginta solidos et sex rr 
denarios dietorum pruviniensium ss computabilium 11 pro qualibet mar
cha ad voluntatem predicti Iuvenalis vel eius filii aut ipsorum certi 
nuntii uu superius annotatam; et in proximis subsequentibus nundinis 
Barri vv apud Barum,ww tribus diebus antequam clametur « bare, bare>', 
anno revoluto, trecentas et quadraginta quatuor marcbas predietorum 
sterlingorum prefato modo et numero xx computandorum vel quinqua
ginta YY solidos et sex denarios predietorum zz pruviniensium ••• com
putabilium pro qualibet marcba ad voluntatem predieti bbb Iuvenalis vel 
eius filii aut ipsorum certi nuntii ccc antescriptam; et in proximis tunc 
subsequentibus ddd nundinis Bari ecc apud Barum,m similiter ggg tribus 
dicbus antequam clametur « hare, hare »,hhh anno revoluto, trecentas et 
quadraginta quatuor marchas predietorum sterlingorum prefato modo 
et numero iii computandorum vel quinquaginta solidos et sex denarios 
predictorum pruviniensium iii computabilium pro qualibet marcha ad 
voluntatem <lieti Iuvenalis aut eius filii aut ipsorum certi nuntii kkk su
perius annotatam. Tali tenore adiuncto, quod si dieta pecunia in dietis 
locis et terminis eis, ut dietum est, integre persoluta non fuerit in quo
libet predietorum terminorum, si quod absit, deferamus ex tunc nos, 
Ecclesia nostra et episcopatus noster tenemur et promittimus stipula
tione precedente eidem Iuvenali vel eius filio aut ipsorum certo nuntio 
dare et solvere de singulis nundinis in nundinas pro singulis decem 
marchis unam marcham predietorum sterlingorum, prefato modo et 
numero m computandorum, vel pro illa marcha guinquaginta solidos et 
sex denarios dietorum pruviniensium mmm computabilium ad voluntatem 
ipsorum suprascriptam, pro reconpensatione dampnorum et interesse 
et exoensarum duorum mercatorum cum duobus equis et duobus ser
vientibus equitantibus ubieumque mercatores fuerint usoue ad solutio
nem nnn integram totius 000 pecunie memorate. Et omnia dampna, expen
sas, missiones et costamenta, que pro dieta pecunia rehabenda <lieti 
mercatores incurrerint vel habebunt, promittimus eis nos, Ecclesia no
stra et episcopatus noster et tenemur benigne et pacifice restaurare. 
Et credatur dieto Iuvenali vel Iohanni eius filio vel ipsorum certo nun
cio PPP super dampnis et expensis solo eorum